**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**Rudolf Vinš**

**Zástavní právo v českém právním řádu**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.**

**Praha, 3. května 2010**

**Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.**

**V Praze 3. května 2010**

**Rudolf Vinš**

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu této práce Prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za cenné rady a připomínky při zpracování této diplomové práce.

## OBSAH:

<b>ČÁST I. ÚVOD.....</b> <b>6</b>
<b>ČÁST II. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY.....</b> <b>7</b>
<b>ČÁST III. POJEM ZÁSTAVNÍHO PRÁVA .....</b> <b>11</b>
<b>ČÁST IV. PRINCIPY ZÁSTAVNÍHO PRÁVA.....</b> <b>15</b>
PRINCIP AKCESORITY ..... 15
PRINCIP PRIORITY ..... 16
PRINCIP INDIVIDUALIZACE ZÁSTAVY ..... 16
PRINCIP NEDĚLITELNOSTI..... 17
PRINCIP INTABULAČNÍ..... 18
<b>ČÁST V. ZAJIŠTĚNÁ POHLEDÁVKA.....</b> <b>20</b>
DRUH ZAJIŠTĚNÉ POHLEDÁVKY ..... 20
PŘÍSLUŠENSTVÍ ZAJIŠTĚNÉ POHLEDÁVKY ..... 21
PODMÍNĚNÁ A BUDOUCÍ (DOSUD NEVZNIKLÁ) POHLEDÁVKA ..... 21
NÁROKY Z ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY ..... 22
<b>ČÁST VI. PŘEDMĚT ZÁSTAVNÍHO PRÁVA .....</b> <b>23</b>
ZÁSTAVA..... 23
<i>Věc movitá .....</i> <i>23</i>
<i>Věc nemovitá .....</i> <i>24</i>
<i>Pohledávka nebo jiné majetkové právo .....</i> <i>26</i>
<i>Podnik, jiná věc hromadná, soubor věcí .....</i> <i>28</i>
<i>Obchodní podíl, cenný papír, předmět průmyslového vlastnictví.....</i> <i>32</i>
VESPOLNÉ ZÁSTAVNÍ PRÁVO ..... 33
PŘÍSLUŠENSTVÍ, PŘÍRŮSTKY A PLODY ZÁSTAVY ..... 34
<b>ČÁST VII. VZNIK ZÁSTAVNÍHO PRÁVA.....</b> <b>37</b>
SMLUVNÍ ZÁSTAVNÍ PRÁVO ..... 37
ROZHODNUTÍ SOUDU O SCHVÁLENÍ DOHODY O VYPOŘÁDÁNÍ DĚDICTVÍ ..... 40
ZÁSTAVNÍ PRÁVO SOUDCOVSKÉ ..... 41
EXEKUTORSKÉ ZÁSTAVNÍ PRÁVO ..... 42
ZÁSTAVNÍ PRÁVO ZŘÍZENÉ ROZHODNUTÍM SPRÁVNÍHO ORGÁNU ..... 43
ZÁSTAVNÍ PRÁVO ZÁKONNÉ ..... 44

<b>ČÁST VIII. PRÁVA A POVINNOSTI ZA TRVÁNÍ ZÁSTAVNÍHO PRÁVA... 48</b>
PRÁVA A POVINNOSTI ZÁSTAVNÍHO VĚŘITELE..... 48
PRÁVA A POVINNOSTI ZÁSTAVNÍHO DLUŽNÍKA..... 50
<b>ČÁST IX. REALIZACE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA..... 53</b>
ZPENĚŽENÍ ZÁSTAVY NA NÁVRH DRAŽEBNÍHO VĚŘITELE ..... 53
<i>Soudní prodej zástavy.....</i> 54
<i>Prodej zástavy ve veřejné dražbě .....</i> 55
<i>Realizace zástavního práva k pohledávce .....</i> 60
REALIZACE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA VE VÝKONU ROZHODNUTÍ (EXEKUCI)..... 61
REALIZACE ZÁSTAVNÍHO PRÁVA V INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ..... 64
NEPLATNÁ UJEDNÁNÍ V SOUVISLOSTI SE ZÁSTAVNÍM PRÁVEM..... 66
<b>ČÁST X. ZÁNİK ZÁSTAVNÍHO PRÁVA..... 68</b>
AKCESORICKÝ ZÁNİK ZÁSTAVNÍHO PRÁVA ..... 68
NEAKCESORICKÝ ZÁNİK ZÁSTAVNÍHO PRÁVA ..... 70
PROMLČENÍ ZÁSTAVNÍHO PRÁVA ..... 72
<b>ČÁST XI. ÚPRAVA ZÁSTAVNÍHO PRÁVA DE LEGE FERENDA, ZÁVĚR 73</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 75</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>77</b>

## Část I. Úvod

Tato práce dává ucelený přehled o institutu zástavního práva v českém právním řádu. Základem je vymezení právní úpravy zástavního práva zejména v občanském zákoníku jako obecném předpisu a ostatních speciálních zákonech. Hlavním smyslem této práce není popisovat právní úpravu zástavního práva v českém právním řádu, ač se nelze vyhnout vymezení a popisu právní úpravy, kterou práce v nemalé míře obsahuje. Cílem práce je zejména podat ucelený přehled o institutu zástavního práva, snaží se o pochopení základních principů, na kterých spočívá podstata zástavního práva. Obsahuje zamyšlení nad pojmem a základními prvky zástavního práva jako jsou zajištěná pohledávka, zástava a právní skutečnosti vedoucí ke vzniku zástavního práva. Snaží se dát odpověď na otázky v zákonné úpravě neřešené, řešené pouze částečně nebo nepřesně. Porovnává řešení přijaté soudy České republiky při řešení sporů vzniklých ze zástavního práva. Tato řešení hodnotí a přináší argumentaci ve prospěch i neprospěch přijatých závěrů. Konkrétní řešení, které zaujaly soudy ČR, zákonodárce či jiný autor jsou zmíněna odkazy nebo citacemi podstatných částí v mnohých odkazech pod čarou.

Názory na jednotlivé problémy jsou v práci publikovány průběžně podle jednotlivých částí. Řešení konkrétní věci se však většinou dotýká více částí práce, a proto je problém řešen v jedné z nich a v ostatních částech je řešení pouze nastíněno a je doplněno odkazem na část, ve které je podstatná část úvah ohledně řešení konkrétní problematiky.

Institut zástavního práva je podstatnou částí soukromoprávní úpravy moderních právních řádů. Český právní řád v tomto ohledu není výjimkou. Ekonomická úloha zástavního práva s postupem času roste. Je zřejmě nejčastěji využívaným prostředkem zajištění pohledávek. Není v možnostech této práce pojmout veškerou problematiku zástavního práva, snaží se nicméně odpovědět na základní otázky v souvislosti se zástavním právem a přinést možná řešení nejvýznamnějších nesnází právních vztahů vzniklých v souvislosti se zajištěním závazků zástavním právem.

## **Část II. Prameny právní úpravy**

### **A. Občanský zákoník**

Občanský zákoník – zákon č. 40/1964 Sb. (dále jen „občanský zákoník“) obsahuje ustanovení o zástavním právu v § 152 až § 172. Úprava zástavního práva v občanském zákoníku obsahuje základní hmotněprávní úpravu zástavního práva v celém právním řádu a je v tomto ohledu *lex generalis*. Ostatní předpisy obsahují speciální úpravu při různých způsobech vzniku zástavního práva nebo různých druhů zástav a dále procesní aspekty zástavního práva. Před novelou (zákon č. 367/2000 Sb.) s účinností od 1. 1. 2001 byla úprava zástavního práva obsažena v ustanoveních § 151 až § 151m OZ. Novela (zákon č. 317/2001 Sb.) účinná od 1. 1. 2002 přinesla zejména změny ohledně zajištění nároků z odstoupení od smlouvy a ustanovení o Rejstříku zástav. Zatím poslední novela (zákon č. 315/2006 Sb.) účinná od 1. 9. 2006 přinesla změny ohledně žaloby na nepřípustnost prodeje zástavy.


[…]

zákoníku a je to také v souladu s teorií promlčení práva, když obecně platí, že promlčením právo nezaniká, jen není vymahatelné. Zástavní právo se nepromlčí dříve, než zajištěná pohledávka. Je zřejmé, že promlčecí doba zástavního práva může začít a skončit odlišně od zajištěné pohledávky, avšak nikde nemůže skončit dříve, než promlčecí doba zajištěné pohledávky. To se projeví zejména při uplatnění pohledávky u soudu, kdy promlčecí doba u pohledávky neběží. Právní mocí rozhodnutí soudu, kterým byla tato pohledávka přiznána pak počíná běžet nová, desetiletá, promlčecí doba. Zástavní právo, které tuto pohledávku zajišťuje, se také nepromlčí dříve.

S promlčením zástavního práva se pojí velké nesnáze, které současná právní úprava není schopna uspokojivě vyřešit. Jedná se o případ, kdy dojde k promlčení zajištěné pohledávky i zástavního práva, avšak toto zástavní právo nezaniklo a nadále vázne na věci. Typickým příkladem je zástavní právo k nemovitosti, kdy po promlčením zástavního práva i zajištěné pohledávky nedojde k zániku tohoto zástavního práva a to je i nadále zapsáno v katastru nemovitostí. Zástavní věřitel zástavní právo nerealizuje, jelikož k námitce dlužníka o promlčení zástavního práva, mu nemůže být vyhověno (nebo realizuje ale jeho snaha je v důsledku námítky promlčení neúspěšná). Na zástavě však nadále vázne zástavní právo, které zatěžuje nemovitost zástavního dlužníka. To je stav, který není příznivý ani pro jednu stranu. Zástavní věřitel nemůže zástavní právo realizovat a zástavní dlužník nemůže dosáhnout zániku zástavního práva a jeho výmaz z katastru nemovitostí.

## ČÁST XI. Úprava zástavního práva de lege ferenda, závěr

Úprava zástavního práva v českém právním řádu má svůj základ v ustanoveních druhé části, hlavy třetí občanského zákoníku. Zástavnímu právu je pak věnován oddíl první. Lze však říci, že i v případně zástavního práva se projevují (pro český právní řád bohužel vcelku typické) náznaky roztříštěnosti právní úpravy. Je pochopitelné, že ustanovení týkající se jednotlivých druhů zástav (nemovitostí, letadel, lodí, cenných papírů atd.) a s nimi související problematiky zejména úpravy veřejných registrů pro zápis práv k těmto věcem, jsou upraveny ve speciálních zákonech. Bylo by však vhodné, pokud by se ujednotil postup vzniku a zániku zástavního práva k těmto věcem a speciální zákony upravovaly již jen odchylné záležitosti dané specifickou povahou konkrétní věci.

Zásadní nedostatek v právní úpravě zástavního práva spatřuji zejména ve skutečnosti, že rejstřík zástav, který byl zřízen jako sběrný registr, do kterého se zapisují zástavní práva k věcem, které nemají zřízen zvláštní registr a které nebyly odevzdány zástavnímu věřiteli či třetí osobě, je neveřejný. Skutečnost, že se jedná o neveřejný rejstřík je doslova alarmující a to i když lze připustit, že zákon nestanoví nějaké restriktivní podmínky pro nahlížení do registru. Nahlížet mohou osoby, které projeví právní zájem. Avšak již jen pouhá existence skutečnosti, že osoby musí cosi prokazovat, aby mohli do registru nahlédnout, je popřením základního principu zástavního práva a to principu publicity. Je tedy z mého pohledu nutné iniciovat změnu zákonné úpravy tak, aby byl rejstřík veřejný. V současné době moderních technologií bych zastával stanovisko, aby byla pro kohokoliv možnost zřídit si do rejstříku přístup přes internet obdobně jako je tomu u katastru nemovitostí nebo v případě centrální evidence exekucí (byť se to netýká zástavního práva, avšak potřeba publicity je zde shodná).

Zejména procesní úprava týkající se realizace zástavního práva je velmi roztříštěná a v této souvislosti je nutno zmínit, že je naprosto nelogická úprava, kdy není upřednostněna realizace zástavního práva ve veřejné dražbě na návrh zástavního věřitele před exekučním řízením vyvolaným věřitelem, který ani věcněprávní zajištění k zástavě mít nemusí. Přesto při současné právní úpravě musí být upuštěno od dražby, pokud dojde k postižení zástavy výkonem rozhodnutí (exekucí) z podnětu jiného věřitele zástavního dlužníka. Tato legislativní úprava by měla být změněna tak, že by bylo umožněno přihlásit a uspokojovat z výtěžku veřejné dražby i pohledávky nezajištěné zástavním právem k zástavě či zvolit postup, kdy by dražebník po vypořádání zástavních věřitelů odevzdal zůstatek ze zpeněžení zástavy soudu (exekutorovi), který jako prvním postihl zástavu výkonem rozhodnutí a ten by provedl rozvrh

této částky mezi přihlášené nezajištěné věřitele podle zásad exekučního řízení. Rozhodně by tato úprava více odpovídala principům zajištění, kdy věřitelé, kteří mají své pohledávky zajištěny věcnými právy by měli být nejen první uspokojováni z výtěžku zpeněžení zástavy, ale měli by mít i možnost ovlivňovat způsob prodeje zástavy. Dosud tomu tak ve výše uvedeném případě není a zástavní věřitelé často pouze pasivně čekají na výsledek exekučního řízení vedeného jiným (často nezajištěným) věřitelem.

Ekonomická důležitost zástavního práva neustále roste. Je zřejmě nejpoužívanějším způsobem zajištění pohledávek. Zvláště v poskytování úvěrů bankami na koupi a výstavbu nemovitostí hraje stěžejní roli. Tento právní institut má nezastupitelné místo v soukromém právu. Proto každá změna právní úpravy, která umožní lepší ekonomickou využitelnost zástavního práva má velký společenský význam.
