POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Rudolf Vinš
Téma práce: Zástavní právo v českém právním řádu
Rozsah práce: 74 stran
Datum odevzdání práce: 5.5.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální. Jde o nosné téma. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje výbornou znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za kvalitně zpracovanou a přínosnou pro danou oblast. Zvláště kladně hodnotím komplexní přístup a podrobné zpracování. Postrádám aktivnější práci s judikaturou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně - velmi dobře

V Praze dne 7.5.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.